obrigatório DPVAT, estabelecido pela Lei nº. 6.194/74, a fim de perceber o 
valor que lhe cabia, vez que constatada sua invalidez. 

A invalidez do Promovente foi reconhecida pela Seguradora Líder, 

aqui Promovida, por ocasião do pagamento da indenização de R$ 7.087,50 
(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) na data de 14 de 
março de 2018, conforme documento anexado. 

Ocorre que, o pagamento administrativo, acima mencionado, foi 

realizado de forma ilegal, vez que ignorou mandamento legal disposto na Lei 
11.482/07 e Súmula 580 do STJ, quando não incluiu no pagamento a

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do 
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

[...]

percentual previsto na tabela anexa à Lei 6.194/74 
conforme a lesão sofrida e, por conseguinte, multiplicar 
conforme o grau de perda no membro do lesionado. 4. 
In casu, o valor devido será extraído através do 
seguinte cálculo: R$ 13.500,00 X 70% X 50% + R$ 
13.500,00 X 70% X 75% = R$ 11.812,50 (onze mil e 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). Sobre 
este valor, deverá incidir correção monetária desde 
a data do sinistro (Súmula 580/STJ) e juros de mora 
de 1% a. M. (um por cento ao mês) a partir da 
citação (Súmula 426 do STJ). 5. O art. 3º, III da Lei 
6.194/74 autoriza o reembolso dos valores 
despendidos pelas despesas de assistência médica e 
suplementares (DAMS), entretanto, limita-o ao patamar 
de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 6. No 
caso dos autos, restaram devidamente comprovados 
os valores despendidos com despesas de assistência 
médica e suplementares (DAMS), de forma que o seu 
ressarcimento deverá ser acrescido de juros de mora 
de 1% a. M. (um por cento ao mês) e correção

[...]

EVENTO DANOSO. 
ENTENDIMENTO PACIFICADO. ÔNUS 
SUCUMBENCIAL. RESPONSABILIDADE DAS 
REQUERIDAS EM RAZÃO DO PRINCÍPIO DA 
CAUSALIDADE. RECURSO CONHECIDO E NÃO 
PROVIDO. SENTENÇA MANTIDA. 1. Em razão do 
baixo valor da condenação, este no importe de R$ 
759,37 (setecentos e cinquenta e nove reais e trinta 
e sete centavos), agiu com acerto o magistrado ao 
fixar a verba honorária por equidade sobre o valor 
da causa, a fim de evitar a má valoração dos 
serviços prestados pelo profissional advogado e 
dignificar com justeza tal cargo. Desta feita, afastada

[...]

Juízo e visando liquidar o 
erro do pagamento administrativo feito da Promovida ao Promovente, quando 
não contabilizou a correção monetária incidente sobre a indenização paga, 
segue colacionado abaixo planilha de cálculo. 

O índice IPCA deverá incidir sobre o valor de R$ 7.087,50 (sete mil 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), contabilizado pelo período 
entre a data do sinistro em 24 de junho de 2017, e a data do pagamento 
administrativo em 14/03/2018. 

 CALCULO DA CORREÇÃO 

Dados básicos informados para cálculo 

Descrição do cálculo